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Seznam zkratek a symbolů

μm mikrometr

m/s metr za sekundu

kg/dm3 kilogram na decimetr krychlový

HRC tvrdost podle Rockwella

mm milimetr

MPa megapascal

°C stupeň Celsia

NSS neutrální solná mlha

AASS okyselená solná mlha

CASS okyselená solná mlha s chloridem měďnatým

s sekunda

m3 metr krychlový

° stupeň

V volt

A ampér

HRS označení za tepla válcovaného plechu

CRS označení za studena válcovaného plechu

Rz střední hloubka drsnosti

h hodina

OH- hydroxidový iont
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C uhlík

Mn mangan

Si křemík

P fosfor

S síra

H2SO4 kyselina sírová

FeO oxid železnatý

Fe železo

FeSO4 síran železnatý

H2O voda

H2 vodík
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1. Úvod a cíl práce

Povrchové úpravy jsou velmi důležitou součástí mnoha výrobních procesů. Zajišťují

ochranu proti korozi nebo otěru a dodávají povrchu materiálu požadované mechanické,

chemické, či estetické vlastnosti.

Stejně jako pro většinu výrobních společností, tak i pro Doosan Bobcat EMEA s.r.o.

je vhodná úprava povrchu stěžejní pro výslednou kvalitu výrobku, kterým je v tomto případě

stavební a zemědělská technika. Povrch strojů Bobcat je při práci často velmi namáhán

a odírán. Pro jejich dlouhou životnost je tedy nutné dosahovat špičkové kvality povrchových

úprav.

Cílem bakalářské práce je v teoretické části představit část základních technologií

používaných při povrchových úpravách, primárně ale ty, které jsou využívané společností

Bobcat, případně mají potenciál být v budoucnu využívány. Cílem práce v praktické části

je zmapování provozu dvou lakovacích linek ve společnosti Bobcat, dále navržení opatření

vedoucích ke zvýšení výsledné kvality povrchových úprav a otestování navržených opatření.
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I. Teoretická část

2. Doosan Bobcat EMEA

Doosan Bobcat EMEA, s.r.o., sídlící v Dobříši, je regionálním ředitelstvím nadnárodní

společnosti Doosan Bobcat pro Evropu, Střední Východ a Afriku.

2.1 Historie Bobcat

Historie firmy Bobcat sahá až do roku 1947, kdy se všechny průmyslové stroje vyráběly

rozměrné a bylo obtížné s nimi manipulovat v menších, uzavřených prostorech. Zakladatel

společnosti, v té době nesoucí název Melroe, Edward Gldeon Melroe vyráběl primárně stroje

pro místní farmáře z Gwinneru v Severní Dakotě. Mezi jeho nejznámější vynálezy se řadí

obraceč sena, používající se k automatickému obracení řádků na poli.

Druhý základní kořen dnešní firmy Bobcat utvořili bratři Kellerovi v Rothsay,

v Minnesotě roku 1956. Bratři Louis a Cyril byli kováři, kteří vyráběli průmyslové stroje určené

pro zemědělské využití. V jejich výrobě se nejvíce objevovaly pluhy pro orbu půdy a sněhové

frézy. V daném roce 1956 za nimi přišel místní farmář Eddie Velo s neobvyklou poptávkou.

Eddie vlastnil krůtí farmu a potřeboval vyrobit stroj vhodný k rychlému a efektivnímu odvozu

hnoje z druhého patra stodoly. Tehdejší stroje byly na tento úkon moc těžké a velké. Bratři

Kellerovi díky svým zkušenostem s výrobou poměrně lehkých a ovladatelných sněhových fréz

a pluhů zvládli zadání splnit a zkonstruovali první tříkolový kompaktní nakladač.

Zanedlouho se poptávka po strojích zvýšila a Kellerovi museli s výrobou stroje poptat

většího výrobce. Bratři proto oslovili Melroe Manufacturing Company a v tomto spojení

se začaly vyrábět stroje pojmenované jako „Bobcat“, nesoucí název po rysu americkém

a po jeho rychlosti a mrštnosti. [1] [2]
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Obr. 1 - První nakladač pojmenovaný Bobcat [3]

2.2 Bobcat nyní

V současné době je Bobcat jedním z nejvýznamnějších výrobců kompaktních nakladačů

a bagrů na světě, téměř každý druhý nakladač nese jeho jméno. V roce 2017 se přestěhovala

evropská centrála z belgického Waterloo do České republiky, do Dobříše, kde se nyní nachází

vedení společnosti pro celou oblast EMEA, která zahrnuje Evropu, Afriku a Střední východ.

Mimo to se v areálu nachází také školící středisko a vývojové centrum. Firma Bobcat má více

než 2 000 odběratelů v celé Evropě a může se pyšnit inovativním přístupem a touhou

po rozvoji.

Obr. 2 - Aktuálně vyráběné nakladače [4]

15

3. Povlaky a vrstvy

Povlaky a vrstvy jsou nejrozšířenějším způsobem ochrany proti korozi, liší

se ve fyzikálních i chemických vlastnostech, složeních a technologiích nanášení.

Povlaky se dle jejich složení dělí na:

• anorganické nekovové

• organické

• kovové [5] [6]

Cílem práce v teoretické části není obsáhnout celou škálu nátěrových hmot a povlaků,

ale popsat jejich hlavní rozdělení a dále se zabývat pouze těmi, které firma Bobcat využívá.

3.1 Anorganické nekovové povlaky a vrstvy

Nekovové anorganické povlaky a vrstvy chrání materiál bariérovým způsobem

(např. smalty), změnou korozní odolnosti (např. pasivace, oxidace), případně katodicky

(u anorganických materiálů s obsahem zinku).

Tyto povlaky se dělí na čtyři druhy:

• Konverzní povlaky a vrstvy

• Keramické smalty

• Žárově stříkané povlaky

• Anorganické nátěry, obklady a vyzdívky [5] [6]

3.1.1 Konverzní povlaky a vrstvy

Jsou to povlaky a vrstvy vznikající od povrchu do materiálu přeměnou základního

materiálu, případně kovového povlaku chemickými nebo elektrochemickými reakcemi.

Nejběžněji vznikají tyto povlaky oxidů, fosforečnanů a chromanů kovů oxidací oceli

nebo hliníku, fosfátováním a chromátováním. [5] [6]

Fosfátování

Fosfátování se řadí mezi nejpoužívanější chemické úpravy povrchu. Na povrchu

materiálu při něm vznikají nerozpustné krystalické terciální fosforečnany zinku, železa,

manganu nebo vápníku. Fosfátové povlaky jsou obvykle velmi tenké (0,5 – 2 µm). V případě
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vzniku vrstev větší tloušťky dochází k uvolňování jednotlivých krystalů, a tím k odpadávání

nátěru. Nejčastěji používanými fosfatizační přípravky jsou na bázi zinku nebo železa,

manganové a vápníkové přípravky se využívají zřídkakdy.

Ač fosfátová vrstva zabraňuje vzniku koroze, je měkká a náchylná k poškození. Využívá

se tedy spíše jako podklad pod další nátěrovou vrstvu. K tomu je vhodná primárně díky svojí

schopnosti vázat na sebe některé organické látky (kromě nátěrových hmot třeba vazelíny,

nebo impregnační oleje), a tím zvyšovat jejich přilnavost k povrchu. Zároveň dochází

ke zvýšení korozní odolnosti celé povrchové úpravy. Ta je docílena díky tomu, že fosfátová

vrstva brání podrezavění nátěru.

Průběh fosfátování je rozdělen na tři základní fáze. Na začátku je nutné povrch

materiálu zbavit nečistot (mechanicky, mořením, odmaštěním). Poté následuje proces

samotné fosfatizace a nakonec oplach. [5] [7]

3.2 Organické povlaky

Organické povlaky chrání povrch materiálu primárně bariérovým způsobem

a lze je rozdělit na nátěrové hmoty a povlaky z plastů. [6]

3.2.1 Organické povlaky z nátěrových hmot

Nátěrové hmoty mají tekutou nebo pastovitou konzistenci a po nanesení na povrch

vytvářejí souvislý film, chránící povrch materiálu. Nátěr samotný je možné popsat jako souvislý

povlak požadovaných vlastností, vzniklý nanesením a zaschnutím jedné, nebo několika vrstev

nátěrové hmoty.

Základními složkami nátěrových hmot jsou:

• filmotvorné složky – jejich funkcí je vytvářet na povrchu materiálu souvislý film.

Jsou to například vysychavé oleje, přírodní a syntetické pryskyřice, nebo

deriváty kaučuku.

• pigmenty – dodávají povlaku barvu a lesk. Jsou to nejčastěji oxidy kovů, nebo

solí.

• těkavé složky – jsou to rozpouštědla nebo ředidla, které umožňují nanesení

nátěrové hmoty na povrch.

[…]


• Vzorky otryskané strojem Wheelabrator, při použití abraziva WS280 (WH, 3x)

Tab. 45 - Porovnání delaminace po 500 h

Vzorek Tloušťka povlaku [µm] Průměrná šířka delaminace d1 [mm] Rozsah delaminace d [mm]
min max průměr min max průměr
OT1 142 196 170,3 1 10 3,75 1,38

WH1 166 175 171 5 22 10,25 4,63

Obr. 61 - Delaminace po 500 h

Tab. 46 - Porovnání delaminace po 750 h

Vzorek Tloušťka povlaku [µm] Průměrná šířka delaminace d1 [mm] Rozsah delaminace d [mm]
min max průměr min max průměr
OT2 160 179 160,7 1 20 6,88 2,94
WH2 107 136 121 3 18 11,07 5,04

LAK2 167 172 169,3 14 26 17,19 8,10
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Obr. 62 - Delaminace po 750 h

Tab. 47 - Porovnání delaminace po 1 000 h

Vzorek Tloušťka povlaku [µm] Průměrná šířka delaminace d1 [mm] Rozsah delaminace d [mm]
min max průměr min max průměr
OT3 146 148 147,5 1 29 12,00 5,50
WH3 161 170 165,3 9 24 16,20 7,60

LAK3 168 179 174,7 9 27 17,36 8,18

Obr. 63 - Delaminace po 1 000 h
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9. Vyhodnocení a diskuse výsledků

9.1 Experiment změny chemických předúprav

Z naměřených dat delaminace vychází jako nejlepší řešení pro společnost Bobcat

povrchová úprava pomocí neutrálního moření, alkalického fosfátování a železnatého

fosfátování (vzorky s označením I) od společnosti ITS. Tato varianta fungovala velmi dobře

jak pro etalony HRS (rozsah delaminace 0 – 10,9 mm za 750 h v solné mlze), tak pro CRS (rozsah

delaminace 0,5 – 4 mm za 750 h v solné mlze). Je možné že u HRS se nátěr u vzorku s nejhorší

delaminací nenanesl optimálně, a tak by se vysvětlil rozdíl v hodnotě delaminace od dalších

dvou vzorů se stejnými podmínkami experimentu.

Dále v testech obstála varianta od firmy Henkel, využívající neutrální odmašťovadlo

(označení N). Tato varianta měla však dobré výsledky s velmi nízkou delaminací pouze

při použití na vzorcích za studena válcované oceli (rozsah delaminace 0 – 2 mm za 750 h v solné

mlze). U vzorků HRS se delaminace vyskytovala ve vyšší míře.

Za zmínku stojí také úprava společnosti Pragochema, kde si vedla velmi dobře

předúprava Rad10 + NZP, případně RAD10 + NZP + silan, avšak opět se uspokojivé výsledky

dostavily pouze na vzorcích HRS (rozsah delaminace 0 – 1,3 mm za 750 h v solné mlze).

Hodnota delaminace aktuálních povrchových úprav na lakovně 1 se pohybuje mezi

8 – 15 mm při 750 hodinách v solné mlze. Kvalita povrchu by se tedy zvýšila při použití většiny

testovaných předúprav.

9.2 Experiment změny abraziva v tryskacím stroji

Z experimentu je patrné, že použitím jiného typu abraziva se docílí vyšší drsnosti

materiálu, a tím i vyšší kvality povrchové úpravy. Po 750h se rozsah delaminace snížil z 8,1 mm

na 5 mm, případně 3 mm. Po 1000h se rozsah delaminace změnil oproti nynějším 8,2 mm

na 7,6 mm a 5,5 mm. Na vzorcích WH byla oproti vzorkům OT byla naměřena nižší drsnost

a s tím také souvisela vyšší míra delaminace. Nižší drsnost byla nejspíše zapříčiněna

nesprávným poměrem zrn abraziva ve stroji.
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10. Závěr

V bakalářské práci byla po zmapování lakovacích procesů, na dvou lakovacích linkách

ve společnosti Doosan Bobcat EMEA s.r.o., navržena a otestována opatření, vedoucí

ke zkvalitnění povrchových úprav, a tím ke zvýšení životnosti celého výrobku.

Z důvodu užití vyráběných strojů byl hlavním posuzovaným kritériem stupeň

delaminace hodnocený dle ČSN EN ISO 4628-8. Experimenty byly provedeny v laboratoři

společnosti Bobcat.

První experiment zaměřený na hledání vhodnějšího typu chemické předúpravy naskytl

pět nových různých pohledů na možnosti chemických předúprav na lakovací lince 1, přičemž

celkem tři řešení dosahovala velmi dobrých výsledků. Samotné použití nových chemických

předúprav, ale nemusí dosahovat účinnosti, která vyšla z testového upravení daných vzorků,

jelikož v samotném procesu je možné nalézt mnoho proměnných a mnoho nedokonalostí,

které mohou snižovat maximální možnou kvalitu zvolených předúprav (nedostatečné vytápění

lázní, nedostatečné čištění lázní, nevhodný postup obsluhy atd.) Bohužel není možné vědět,

zdali firmy povrch nepředupravily nad rámec daných požadavků a tudíž bude třeba

před zavedením nového typu chemické předúpravy daný proces ještě jednou celý otestovat

pod dohledem laboratoře v Bobcatu.

V druhém experimentu byla otestována výměna abraziva v tryskacím stroji za abrazivo

hrubší, které by mělo povrch více zdrsnit a povlak by k povrchu měl lépe přilnout. To se díky

otryskání vzorků ve strojích s hrubším abrazivem podařilo a hodnota delaminace byla u tohoto

abraziva nižší, než jsou stávající hodnoty.

V obou experimentech se podařilo najít metody, zvyšující kvalitu povrchové úpravy,

což bylo také cílem bakalářské práce. To, jestli se navržené změny uskuteční, bude záviset

na dalším testování a ekonomické stránce daných projektů.
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