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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zlepšení kvality povrchových úprav ve vybraném provozu
Jméno autora: Tomáš Dub
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav Strojírenské technologie 12 133
Oponent práce: Ing. Zdeněk Hazdra
Pracoviště oponenta práce: FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaní hodnotím na základě problematiky, jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorem zvolený postup, hodnotím jako správný, zejména skladbu řešení v experimentální čáasti.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je splňuje úroveň požadované odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Odborná, jazyková a pravopisná úroveň této práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů a literatury splňuje potřebné nároky pro psaní závěrečných prací. Citace jsou
vypracovány v souladu s pravidly psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor této BP splnil všechny stanovené cíle práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

1. Která z vámi zvolených variant přináší lepší výsledky a celkovou efektivitu? (prosím technologicko-
ekonomické vyhodnocení)

2. Uvedená firma vyrábí dílce, které mají značně rozdílné tloušťky a typy materiálů, jak byste zařídil,
aby byla dodržena kvalita přípravy povrchu pro sekundární technologie lakování?

Datum: 19.8.2022 Podpis: Ing. Zdeněk Hazdra